Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

**Památková péče u šlechtických sídel v Čechách ve 20. století
se zřetelem na jejich využití**

Bc. Tereza Machaloušová

Plzeň 2021

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Moderní dějiny

Diplomová práce

**Památková péče u šlechtických sídel v Čechách ve 20. století
se zřetelem na jejich využití**

Bc. Tereza Machaloušová

Vedoucí práce:

Mgr. Martin Boček, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2021

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2021

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Martinu Bočkovi, Ph.D. za odborné vedení mé diplomové práce, za jeho věcné připomínky a rady.

Obsah

1 Úvod 1
2 Šlechtické sídlo před rokem 1918 6
3 Vývoj organizace památková péče 11
4 Situace po vzniku Československa..... 15
4.1 Prvorepubliková památková péče 15
4.2 Majetkoprávní změny v kontextu péče o šlechtická sídla..... 18
5 Období Protektorátu 24
6 Zestátnění 29
7 Národní kulturní komise..... 35
8 Osud zabaveného mobiliáře 49
9 Situace v 50. letech..... 56
10 Vývoj do konce 20. století..... 66
10.1 Epilog 71
11 Případová studie 73
11.1 Červené Poříčí..... 73
12 Závěr..... 78
13 Seznam pramenů a literatury 83
13.1 Nevydané prameny..... 83
13.2 Vydané prameny 83
13.3 Odborná literatura 84
13.4 Internetové zdroje..... 87
14 Resumé 88
15 Přílohy 91

1 Úvod

Otázky přístupu k památkám se pojí neodmyslitelně s filosofií památkové péče, rovněž souvisí s úrovní kulturnosti a kultivovanosti každého jedince zvláště a společnosti jako celku. Důležitým aspektem památkové péče je fakt, že je to koncept velice mladý a jakožto dosti moderní optika má hodnotit památky staré staletí či tisíce let. Tento nepoměr stáří může být jedním z důvodů, proč se mnohdy nedaří najít rovnováhu v tom, jak by se měla společnost o památky starat a pečovat o ně. Právě ve 20. století se památková péče utvářela do dnešní moderní podoby. V Československu se vydala velice specifickým směrem, s jejímiž výsledky a důsledky se památky a společnost potýkají dodnes. Dobové, ale i zpětné hodnocení dává za pravdu skutečnosti, že československá památková péče ve 20. století si prošla diskutabilními a až kontroverzními směry a trendy. Krizovým bodem celého systému péče o památky, v tomto případě o šlechtická sídla ve 20. století, bylo, že se musela ona přizpůsobit památkové péči, na místo toho, aby se památková péče přizpůsobila jim. Cílem této diplomové práce je analyzovat a shrnout problematiku stavu šlechtických sídel ve 20. století, především do roku 1989, na území Čech v kontextu vývoje památkové péče se zřetelem na jejich využití ve světle kulturních a politických souvislostí. Práce je koncipována jako souhrnné a komplexní představení této problematiky v historickém kontextu, který právě reflektuje všechny podstatné politické a společenské změny v lineárním vývojovém schématu sledovaného tématu.

Co se týče vymezení samotného ústředního tématu, tedy šlechtických sídel, v předkládané práci je tímto termínem míněn zámek. Z podstaty věci, a tedy že většina majitelů zámků byli šlechtici, je pak záběr na představované příklady spojován především se sídly, která byla aristokracií většinou skutečně využívána jako rezidence. Ostatně takováto sídla byla v zájmu památkářů v období první republiky, nacistické správy za doby Protektorátu a později samotného československého státu, jakožto architektonicky významná místa plná hodnotných uměleckých předmětů a sbírek nejvíce.

Geografické vymezení uvedené v samotném názvu diplomové práce se vztahuje především k historickému a územnímu ohraničení Čech, v některých případech se ale v práci můžou vyskytnout zmínky o sídlech i na Moravě či ve Slezsku. Ačkoliv práce

mapuje především 20. století, ve kterém byly Čechy součástí Československa, práce stanovený geografický rozsah nepřekračuje právě z důvodu přílišného množství dat a sledovaných případů. Na druhou stranu a vzhledem k fungování a pozici centrální vlády v Praze, měla sledovaná legislativa pojíci se s památkovou péčí a se šlechtickými sídly v této práci dopad i po celém území tehdejší republiky.

Práce je rozdělena do deseti základních kapitol a několika souvisejících podkapitol. Nicméně v práci jsou patrné a sledované čtyři hlavní tematické a časové proudy či části, a to vývoj před vznikem Československa, situace po roce 1918, dále období Protektorátu a konec 40. let a následující druhá polovina 20. století. První kapitola sleduje stručně vývoj před rokem 1918 s cílem ozřejmit tradiční funkce zámeckých sídel a počátky památkové péče nejen o ně. Stav před vznikem Československa představuje jisté kulturní a společenské konstanty, které se zámků významně týkaly. Práce následuje kapitolou analyzující situaci po roce 1918 na území nově vzniklého Československa. Touto kapitolou se představuje a otevírá hlavní časový záběr diplomové práce, jež se z podstaty věci věnuje dalšímu vývoji ve 20. století. Text mapuje soudobý kontext památkové péče v počátcích státem řízené organizované struktury, která se začala odborně zaměřovat na šlechtická sídla na území republiky. Důležitým aspektem líčení prvorepublikového vývoje je změna majetkoprávních poměrů týkajících se zámků především v důsledku meziválečné pozemkové reformy. Vzhledem k povaze druhé republiky, k jejímu krátkému trvání, a tedy malého prostoru pro zásadní legislativní a praktické změny státní památkové péče vůči šlechtickým sídlům, autorka nepovažuje za nezbytně nutné představovat dané období v samostatné kapitole či podkapitole. Prvorepublikovou situaci týkající se sledované problematiky lze považovat za legitimní taktéž pro pomnichovské období do vzniku Protektorátu. Nelze proto ve vynechání daného období spatřovat nedůslednost, ale jedná se spíše o zestručnění pro účely diplomové práce.

Následující kapitola o období Protektorátu Čechy a Morava se věnuje nacistické správě mnoha šlechtických sídel a jejich dalšímu užívání během druhé světové války. Text také ozřejmuje již zásadnější změny pozice zámků ve společnosti, přičemž ona změna přístupu k zámkům měla v důsledku vliv na pozdější poválečný vývoj. To již sleduje kapitola o zestátnění šlechtických sídel a o převodu zámků do rukou státu. Je zde věnován prostor všem významným právním dokumentům a souvislostem, jež se sídly souvisely, především tzv. Benešovým dekretům. Otázka znárodnění a konfiskace

zámků měla zásadní vliv na formování poválečné moderní památkové péče, ze které se ve světle nabytí velkého množství movitého a nemovitého majetku stala státem organizovanou institucí.

Na téma znárodnění navazuje kapitola o Národní kulturní komisi, jež měla od roku 1946 na starost přebírání, zajištění a správu nemovitého a movitého majetku památkové hodnoty do rukou státu. Činnost Národní kulturní komise byla naprosto zásadní ve vývoji památkové péče v Československu. Komise připravila plán kategorizace nemovitých památek, jenž sloužil jako oficiální seznam památek a dělil je na využití podle jejich hodnoty a stavu, buď to pro kulturní účely nebo pro jiné, které se jevíly jako potřebné v rámci společnosti. Zámky se tak začaly rozdělovat a přidělovat na základě žádostí o užívání k nejrůznějším účelům. Soudobá památková péče v čele s Národní kulturní komisí přistupovala i k movitému majetku velice specificky. Toto téma sleduje následující kapitola, jež se věnuje přímo movitému majetku a jeho stavu po znárodnění. Text se ale nebude zabývat osudem jednotlivých dekoračních předmětů, kusů nábytku či obrazů, bude zde snaha shrnout a osvětlit zásadní momenty, aspekty a motivy vývoje ve 20. století, které se vnitřního vybavení zestátněných zámků nejvíce dotkly a nejzásadnějším způsobem zasáhly do jeho stavu. Nejvýraznějším obdobím je tak především stav od konce 40. let 20. století.


[…]

větší úspěch ve státní politice nenastal, neboť stát toho více neprosadil. Zámky v průběhu druhé poloviny 20. století v důsledku všech výše zmíněných a shrnutých problémů spíše chátraly než prospívaly. Časem se začala stále více projevovat nedostatečná stavební údržba a absence obnovy. Mnoho zámků bylo v důsledku různých státních zájmů i přímo zbořeno a státní památková péče poplatná komunistické ideologii neprojevila více houževnatosti, než kolik jí stát dovolil. Díky tomu se některé vyvolené zámky a objekty dočkaly kompletní rekonstrukce, některé méně kvalitních zásahů a některé se dočkaly pouze demolice. Je tedy pozoruhodné, jakým způsobem dokázala „moderní“ socialistická památková péče některá sídla opravit a uchovat pro pozdější generace a některá, jež stála staletí a přečkala i válečné stavy či dlela v opuštěném stavu v krajině, byla zničena během pár či desítek let.

Přirozená úcta k odkazu předků, k umění, kulturnímu dědictví a tradicím se v minulém století postupem času po roce 1918 ztrácela a později také hojně ustupovala dobové ideologii, která měla zhoubný vliv na sdílenou morálku a etiku. To se projevovalo především po roce 1948 po komunistickém převratu a dále v 50. letech utlumenou aktivitou, reakcí a nedostatkem zájmu širší veřejnosti. Změny přicházely pomalu postupně s časem, kdy se začala společnost liberalizovat v 60. letech, a pak po období normalizace přešla v ofenzivě do aktivismu v 80. letech, přičemž takto se dostala do středu zájmu společnosti mnohá témata a prohřešky i památkové péče. Ke konci 80. let se problémy projevily ve všech oblastech a samotná státní památková péče již ztrácela dech z desetiletí zápasu odborného stanoviska se státní ideologií.

Nefunkční systém péče o šlechtická sídla již nešlo nadále záplatovat nově vznikajícími podpůrnými památkovými orgány a úřady, obzvláště kvůli celkové decentralizaci systému, z něž nejvíce profitovaly krajské národní výbory a lokální politické zájmy. Systém se hroutil až došel svému pozvolnému konci. Nicméně většina zámků nadále zůstala v rukou státu i po roce 1989. I přes otázku restitucí a několika restituovaných zámků, tak velké množství zůstalo v majetku státu a v rukou státní památkové péče. Ta se ovšem začala pomalu proměňovat a probouzet z desetiletí jednostranného pohledu na její činnost. V zájmu polistopadové památkové péče již rozhodně nebyla jen sídla z první kategorie, kterou zavedla NKK, ale nyní se její záběr rozrostl na další zámky. Ideologie již nestála v cestě a naskytl se tak prostor pro konsolidaci a zhodnocení dosavadního stavu, jenž bylo nutno změnit.

Památková péče u šlechtických sídel v Čechách ve 20. století byla právě v kontextu využití zámků dosti kontroverzní. Došlo k mnoha změnám, jež byly způsobeny politickými faktory a u nichž nešlo s jistotou říci, zda měly pozitivní či negativní dopady na stav zámeckých objektů. Společnost se přizpůsobila nově nastaveným poměrům, které změny politické situace v Československu přinášely, nicméně její snaha tomu přizpůsobit i stavební památky byla z části neúspěšná. První polovina 20. století byla v tomto ohledu spíše neinvazivní a zámky byly shledány jako lukrativní objekty na rozlehlých pozemcích, jež byly v zájmu státu již od dob první republiky. Stát však po druhé světové válce projevil zájem nejen o zbylé pozemky, ale již také konkrétně o šlechtická sídla, přičemž tentokrát se zájmy státu staly invazivními. Míra společenského vnímání státní politiky a ideologie vedla k tomu, že veřejnost měla nejrůznější požadavky a záměry, jak se zámky naložit a k čemu je využít, ať už jako muzea bytové kultury, byty, kanceláře, jako sýpky, pokladnice movitého vybavení k prodeji či jako zásobu stavebního materiálu. Především druhá polovina 20. století se tedy jeví zpětně velice paradoxně. Došlo totiž k cílené ochraně a uchování mnoha objektů, ale také k devastaci a destrukci.

Tyto změny jsou dobře čitelné právě v rámci případové studie státního zámku Červené Poříčí. Ten prošel dynamickým vývojem, především v minulém století. Svůj účel a majitele měnilo toto venkovské šlechtické sídlo během své historie několikrát, avšak na základě platných zákonů je zámek již přes sto let v držení státu, který k jeho správě a užití přistupoval velice svérázně. Zámek a jeho bezprostřední okolí nezměnily za celou dobu své existence tak zásadně svoji podobu, tak jako tomu bylo právě ve 20.

století, konkrétně v jeho druhé polovině. Stavební zásahy diskutabilní povahy, jak z uměleckého, odborného historického, ale i architektonického hlediska, a míra zanedbání však byly právě v tomto období největší. Za krátkou dobu se podařilo dosti významným způsobem znehodnotit zástavbu starou staletí. Příklad Červeného Poříčí není ojedinělý ve svém současném stavu probíhající rekonstrukce, a ačkoliv je zámek prohlášený za národní kulturní památku, postup obnovy je velice pomalý. Červené Poříčí je dnes v držení státu, tak jako bylo v 60. letech, kdy se urychlovala degradace památky v nebývalé míře, avšak předpokládaný účel je v současnosti jiný a odpovídá tak neinvazivním záměrům. Ať už je ovšem majitelem památky kdokoliv, stát či soukromník, podstatný je přístup, a právě již zmíněný účel stavby, který by měl za všech okolností odpovídat hodnotě daného objektu, jenž je památkově chráněn či evidován.

Závěrem tak lze konstatovat, že předložená analýza 20. století v kontextu sledované problematiky v této diplomové práci dokazuje rozporuplnost tehdejšího stavu, jeho negativa i pozitiva a mohla by tak sloužit jako jakési memento dalšího možného vývoje.
