## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

**AUTORKA PRÁCE:** Bc. Tereza Machaloušová

**NÁZEV PRÁCE:** Památková péče u šlechtických sídel v Čechách ve 20. století se zřetelem na jejich využití

**OBOR STUDIA:** Moderní dějiny

**AUTOR POSUDKU:** Mgr. Martin Boček, Ph.D.

**TYP POSUDKU:** POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>

### 1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4<sup>3</sup>

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1
Metodologická úroveň textu 1
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 1
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) 1

### 2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4<sup>4</sup>

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1
Úroveň poznámkového aparátu 1
Stylistická úroveň textu 1

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 1
Celková formální úroveň textu 1

### 3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Překládaná diplomová práce Bc. Terezy Machaloušové na téma památkové péče u šlechtických sídle v Čechách v průběhu 20. století působí velice dobrým dojmem. Autorka si pro zpracování své diplomové práce vybrala zajímavé téma, které dosud nebylo příliš reflektováno. Práci rozdělila do několika kapitol, které chronologicky a částečně tematicky rozdělila, velice dobře se jí podařilo dodržet proporcí práce a každému segmentu zvoleného tématu věnovala náležitou pozornost. Metodologicky je práce na velice dobré úrovni a poznámkový aparát je sestaven téměř bez chyb. Textový projev autorky je také možné hodnotit velmi kladně. Jako jeden z největších přínosů práce považuji případovou studii týkající se zámku v Červeném Poříčí, která výborně slouží k dokreslení celého tématu. Nutno podotknout, že přestože se téma poněkud vymyká z běžného rámce oboru Moderních dějin a podobná diplomová práce by měla blíže k jiným oborům typu Památková péče či Kulturní historie, autorka, se dle mého názoru, tématu zhostila velmi dobře a prokázala zájem i znalost zvoleného tématu. Kladně lze také hodnotit práci se zdroji, avšak jak autorka již v úvodu práce vysvětluje, kvůli složitému období během psaní práce by mohla shromáždit více zdrojů, avšak dle mého názoru je ale i tak skromnější seznam zdrojů více než dostatečný vzhledem ke zvolenému tématu. Velice kladně hodnotím využití archivu zámku v Červeném Poříčí a také vydané prameny, jako například Sbírký zákonů z jednotlivých let. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/~~NEDOPORUČUJI~~<sup>5</sup>**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> výborně**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

1. Je možné vyzdvihnout jmenovitě nějakou osobu, která se nejvíce zasloužila o rozvoj památkové péče ve 20. století, ať už z odborného nebo politického spektra?
2. Přicházely nějaké finanční prostředky ze zahraničí do Československa v období do roku 1989 určené na údržbu či opravy šlechtických sídel, například od někdejší aristokracie?

DATUM: 20.5.2021

PODPIS:

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.